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 Lekcja 10          4 września  
SOBOTNI ODPOCZYNEK 

 
Część I: Przegląd 

Czy zdarzyło ci się kiedyś „zgubić” coś, co znajdowało się przed twoimi oczami, a jednak nie mogłeś tego 
zauważyć? Przypuśćmy, że zgubiłeś w ten sposób kluczyki do samochodu. Przeszukałeś cały dom, ale nie mogłeś 
ich znaleźć. Nagle przypomniałeś sobie, że zostawiłeś je w kieszeni kurtki widzącej w szafie albo położyłeś je na 
krześle w kuchni. 

Bóg dał nam dar pamiętania. Co by było, gdybyśmy nie mieli tego daru? Co by było, gdybyśmy znali tylko 
teraźniejszość? Życie byłoby nieopisanie trudne. W lekcji tego tygodnia wrócimy do kwestii soboty i przyjrzymy 
się jej z innego punktu widzenia. Czwarte przykazanie zaczyna się słowem „pamiętaj”. Żadne inne przykazanie 
Dekalogu nie zaczyna się w ten sposób. Pamiętanie wskazuje na coś, co było znane wcześniej. Przykazanie 
sobotnie jest stałym przypomnieniem stwórczej mocy Boga. Gdziekolwiek się znajdujemy, czy to uznajemy, czy 
nie, sobota jest dostępna dla wszystkich ludzi i niesie ze sobą błogosławieństwa każdego siódmego dnia tygodnia. 

W Piśmie Świętym sobota przypomina nam, że Chrystus nas stworzył, odkupił, wyzwala, odradza 
i  przyjdzie powtórnie po nas. Nasza lekcja w tym tygodniu podkreśla fakt, że w wiecznym Bożym planie sobota 
jest dniem błogosławieństwa, radości, nabożeństwa i służby. W tym dniu mamy w szczególny sposób doświadczać 
Bożej obecności, uczestniczyć we wspólnotowym nabożeństwie oraz poznać Boga, który odradza nas na Jego 
obraz. 

 
Część II: Komentarz 

W 2008 roku opublikowano fascynujący artykuł zatytułowany Neurotheology: Are We Hardwired for God? 
(Neuroteologia. Czy jesteśmy zaprojektowani dla Boga?). W artykule zacytowano dr. Deana Hamera, genetyka 
behawioralnego. Autor artykułu, dr René J. Muller, stwierdził: „W 2004 roku Hamer opublikował książkę The 
God Gene: How Faith Is Hardwired Into Our Genes (Gen Boga. Jak wiara jest zaprojektowana w naszych genach), 
reklamowanej na okładce magazynu «Time» poruszającego temat neuroteologii. Hamer wyjaśnił, że w swoim 
dziele posługiwał się narzędziami nauk przyrodniczych: «Pierwszym zadaniem każdego naukowca starającego się 
powiązać genetykę z duchowością jest wykazanie, że duchowość może być zdefiniowana i zmierzona»”. „Dzieło 
Hamera nie ma na celu wykazanie istnienia Boga, co jest domeną religii, ale wykazanie, że duchowość jest 
autentycznym zjawiskiem, które można opisać i zmierzyć. (...) Religia, jak wierzy, jest zakorzeniona w przyrodzie 
i duchowości przyrody” (René J. Muller, Ph.D., „Psychiatric Times”, Neurotheology: Are We Hardwired for 
God?, 2.5.2008, pobrano 8.2.2020). Tak więc Hamer przyłącza się do rosnącej liczby uczonych, którzy wierzą, że 
zostaliśmy „zaprojektowani dla Boga”. 

W Rdz 1,26 zaczyna się opis stworzenia człowieka. „Potem rzekł Bóg: Uczyńmy człowieka na obraz nasz, 
podobnego do nas”. Dalej w Rdz 1,27 czytamy: „I stworzył Bóg człowieka na obraz swój. Na obraz Boga stworzył 
go. Jako mężczyznę i niewiastę stworzył ich”. 

Co to znaczy, że ludzie zostali stworzeni na obraz Boga? Z pewnością dotyczy to więcej niż fizycznego 
podobieństwa. Zarówno ludzie jak i zwierzęta posiadają zdolność prokreacji. Obraz Boga musi dotyczyć całości 
tego, kim jesteśmy fizycznie, mentalnie, emocjonalnie i duchowo. Zostaliśmy wyposażeni w sumienie, rozum 
i  osąd moralny, by dokonywać moralnych decyzji w oparciu o etykę. Ale ponad wszystko w nasz kod genetyczny, 
nasze DNA na najgłębszym poziomie wpisana została potrzeba oddawania czci Bogu. Sobota wychodzi naprzeciw 
tej potrzebie, łącząc nas z naszym Stwórcą. Sobota nie jest legalistycznym wymogiem doraźnie wymyślonym dla 
Izraelitów. Sobota jest świętowaniem życia danego nam przez Chrystusa. Jest także przypomnieniem o potrzebie 
troski o środowisko, o które sam Stwórca się troszczy. 

 
Sobota i środowisko naturalne 
Kiedy Bóg umieścił Adama i Ewę w Edenie, polecił im go „uprawiać i strzec” (Rdz 2,15). Adam otrzymał 

także przywilej nazwania zwierząt (Rdz 2,19-20). Nasi prarodzice żyli w ścisłej jedności z przyrodą w swoim 
domu w ogrodzie, a Bóg pouczył ich, że mają chronić swoje środowisko naturalne. Sobota była cotygodniowym 
przypomnieniem zarówno ich więzi z Bogiem, jak i współzależności ze środowiskiem. Oddawanie czci Stwórcy 
obejmuje zatem troskę o Jego stworzenie. Obecnie skażenie spowodowane przez przemysł dewastuje naszą 
planetę. „Skażenie dotyka bezpośrednio ponad 200 milionów ludzi na świecie, według Pure Earth, niedochodowej 
organizacji troszczącej się o środowisko naturalne. (...) Amerykanie produkują rocznie 30 miliardów piankowych 
kubków do kawy, 220 milionów zużytych opon i 1,8 miliarda pieluch jednorazowych, jak podaje Green Schools 
Alliance. (...) Skażenie środowiska w Chinach może zmienić wzorce pogodowe także na innych kontynentach. 
Wystarczy pięć dni, by wiatr przeniósł skażone powietrze z Chin do Ameryki, powodując tam hamowanie opadów 
deszczu i śniegu. Światowa Organizacja Zdrowia szacuje, że z powodu skażenia powietrza umiera przedwcześnie 
około 7 milionów osób na całym świecie. Stanowi to jedną ósmą wszystkich zgonów” (Alina Bradford, Pollution 
Facts and Types of Pollution, „Live Science”, 28.2.2018, pobrano 8.2.2020). Sobota jest wezwaniem do troski 
o  Boże stworzenie. 
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Sobota i wyzwolenie 
Kiedy Mojżesz przypomniał przykazanie sobotnie młodemu pokoleniu Izraelitów przed wejściem do Ziemi 

Obiecanej, rozpoczął je słowami: „Przestrzegaj szabatu jako dnia świętego” (Pwt 5,12 BKR), a zakończył takim 
oto uzasadnieniem: „Pamiętaj, że byłeś niewolnikiem w ziemi egipskiej i wyprowadził cię stamtąd Pan, Bóg twój, 
ręką mocną i wyciągniętym ramieniem: przeto ci nakazał Pan, Bóg twój, strzec dnia szabatu” (Pwt 5,15 BT). 
Sobota jest znakiem wyzwolenia. Izraelici zostali zniewoleni w Egipcie przez wiele lat. Bóg w potężny sposób 
wyzwolił ich z niewoli. Oni sami nie byli w stanie tego dokonać. To Bóg wyzwolił ich „ręką mocną”. Sobota jest 
przypomnieniem mocy Boga, który wyzwala nas z każdej niewoli. 

Przy stworzeniu Bóg przemówił i powołał świat do istnienia. Słowo Boga jest wszechmocne, stwórcze 
i  przekształcające. Sobota jest cotygodniowym przypomnieniem, iż nic nie jest niemożliwe dla Boga. Skoro swym 
słowem stworzył On świat, to może odrodzić nasze serca. Skoro powołał do istnienia światło z ciemności, to może 
rozjaśnić nasze umysły. Skoro przemówił i pojawiły się drzewa owocowe z dojrzałymi, soczystymi owocami, to 
może także zrodzić owoc Ducha Świętego w nas. Skoro tchnął życie w Adama, to może też tchnąć nowe życie 
w  nas. W Rz 6,1-7 czytamy o nowym życiu, jakie Chrystus daje nam, kiedy dobrowolnie umieramy dla starego 
życia, co symbolicznie wyraża obrzęd chrztu. Istnieje bezpośrednie powiązanie między pierwotnym życiem 
stworzonym przez Boga w Edenie, a nowym życiem, które pojawia się, gdy Bóg odradza nasze serca. Na początku 
Bóg stworzył życie, a teraz odnawia je w nas. Sobota jest zatem symbolem pierwotnego stworzenia, ale 
i  odrodzenia czyli nowego stworzenia. 

 
Sobota jako symbol odnowy i błogosławieństwa 
Bóg zaplanował sobotę dla całej ludzkości. Związane z nią błogosławieństwo odnowy, jak mówi Pismo 

Święte, jest przeznaczone dla wszystkich ludzi (Wj 23,12). Błogosławieństwa soboty są przeznaczone nie tylko 
dla Izraelitów. Według Starego Testamentu sobota to dar dla każdego człowieka. Sobota jest nie tylko dniem 
nabożeństwa, ale także okazją do błogosławienia innych. Jezus dokonywał najwięcej cudów właśnie w sobotę. 
Według Niego sobota jest dniem niesienia innym uzdrawiającej łaski. 

Rozważ przypadek paralityka nad sadzawką Betezda w Jerozolimie, w pobliżu Bramy Owczej. Betezda 
znaczy „dom miłosierdzia” albo „dom łaski”. Najwyraźniej Jezus zmierzał na sobotnie nabożeństwo, kiedy ujrzał 
człowieka pozostającego w tragicznym stanie od 38 lat. Opisując to zdarzenie Ellen G. White podaje, że Jezus 
szedł „samotnie, zatopiony w rozmyślaniu i modlitwie”, kiedy ujrzał „przypadek szczególnej niedoli” (Ellen G. 
White, Życie Jezusa, wyd. 16, Warszawa 2018, s. 144). Była sobota, a Jezus wiedział, że uzdrowienie wywoła 
istotną kontrowersję wśród faryzeuszów. Kapłani nauczali wówczas 39 różnych przepisów dotyczących 
dopuszczalnej pracy w sobotę. Te „pozbawione znaczenia wymagania” i „bezsensowne ograniczenia” były 
„nieznośnym ciężarem” (tamże, s. 146). Jezus „słowami i czynami łaski przełamał uciążliwą moc dawnych 
tradycji i ludzkich nakazów, ukazując miłość Boga w jej nieograniczonej pełni” (tamże). 

Widząc jego beznadziejne położenie, Jezus zapytał cierpiącego nieszczęśnika: „Chcesz być zdrowy?” 
(J 5,6). Człowiek ten nie był w stanie uzdrowić się o własnych siłach. Jednak przez wiarę odpowiedział na rozkaz 
Zbawiciela: „Wstań, weź łoże swoje i chodź” (J 5,8). Nowe życie napełniło każdy nerw i wszystkie tkanki jego 
ciała. Został cudownie uzdrowiony. Przez wiarę przyjął słowo Chrystusa i postąpił zgodnie z tym słowem. Ten 
sobotni cud, jak wszystkie sobotnie uzdrowienia Jezusa, jest ściśle związany z głęboką duchową prawdą. 
Przyjmując Słowo Boże przez wiarę i wykonując je, zostajemy uzdrowieni. Celem tego sobotniego cudu jest 
wykazanie, iż Jezus jest zarówno naszym Stwórcą, jak i Odkupicielem. Ten, który nas stworzył, może nas odrodzić 
i uzdrowić. Wychodzi nam naprzeciw tam, gdzie jesteśmy, widzi nasze potrzeby, odkupuje nas przez Jego łaskę 
i  obraca naszą rozpacz w nadzieję. 

 
Część III: Zastosowanie 

 
Prorok Izajasz wezwał Izraelitów do podjęcia zdecydowanej reformy święcenia soboty. W Iz 58,13-14 

czytamy: „Jeśli się powstrzymasz od deptania szabatu i oddawania się w dni święte swoim zwykłym sprawom; 
jeśli znów szabat nazywać będziesz Rozkoszą, a dniem czcigodnym święto na cześć Pana; jeśli je uszanujesz nie 
udając się w podróż i nie załatwiając spraw zwykłych, i rozmów nie prowadząc żadnych, to znajdziesz samą 
słodycz w Panu, a Ja cię poprowadzę zwycięsko po wyżynach kraju” (BKR). W czasach biblijnych postawienie 
stopy na jakiejś ziemi oznaczało otrzymanie jej na własność. Sobota należy do Boga. Nie jest naszą własnością. 
Należy do Niego, a On łaskawie zaprasza nas, byśmy znajdowali największą radość i przyjemność w oddawaniu 
Mu czci i niesieniu błogosławieństwa bliźnim w tym dniu. 

• Jak sobota może mieć dla ciebie jeszcze większe znaczenie? 
• Czy chciałbyś zmienić jakieś elementy twojego święcenia soboty? 
• Jak ważne jest sobotnie nabożeństwo wśród twoich priorytetów? 
• Wymień trzy sposoby niesienia błogosławieństwa bliźnim w sobotę. 

 


